Por eso, cuando se predica el Evangelio, unos creen y otros no creen; porque los que creen, cuando suenan exteriormente las palabras del predicador, escuchan interiormente la voz del Padre y aprenden de Él; mas los que no creen, aunque oyen exteriormente, no escuchan ni aprenden interiormente; es decir, a unos se les concede el creer y a los otros no se les concede. *Porque nadie—dice—puede venir a mí si el Padre, que me envió, no le trajere*. Lo cual más claramente se dice después. Porque hablando un poco más adelante de dar a comer su carne y a beber su sangre, y como algunos de sus discípulos dijeren: *"Dura es esta doctrina, ¿y quién puede escucharla?"*, Jesús, sabiendo por sí mismo que sus discípulos murmuraban de esto, díjoles: *"¿Esto os escandaliza?"* Y poco después añade: *Las palabras que yo os he dicho, espíritu y vida son; pero entre vosotros hay algunos que no creen*. Porque sabía Jesús—agrega a con-

*sed sunt quidam ex vobis qui non credunt. Et mox evangelista: Sciebat enim—inquit—ab initio Iesus qui essent credentes, et quis traditurus esset eum, et dicebat: Propterea dixi vobis: “Quia nemo potest venire ad me nisi fuerit ei datum a Patre meo”*¹³. Ergo trahi a Patre ad Christum, et audire et discere a Patre ut veniat ad Christum, nihil aliud est, quam donum accipere a Patre, quo credat in Christum. Neque enim audientes Evangelium a non audientibus, sed credentes a non credentibus discernebat qui dicebat: *Nemo venit ad me nisi fuerit ei datum a Patre meo*.

16. Fides igitur, et inchoata, et perfecta, donum Dei est; et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet, qui non vult manifestissimis sacris Litteris repugnare. Cur autem non omnibus detur, fidelem movere non debet, qui credit ex uno omnes isse in condemnationem, sine dubitatione iustissimam: ita ut nulla Dei esset iusta reprehensio, etiam si nullus inde liberaretur. Unde constat magnam esse gratiam, quod plurimi liberantur, et quid sibi deberetur, in eis qui non liberantur agnoscunt; ut qui gloriatur, non in suis meritis, quae paria videt esse damnatis, sed in Domino gloriatur.

Cur autem istum potius quam illum liberet, inscrutabilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius¹⁴. Melius enim et hic audimus aut dicimus: *O homo!, tu quis es qui respondeas Deo?*¹⁵ quam dicere audemus, quasi noverimus, quod occultum esse voluit, qui tamen aliquid iniustum velle non potuit.

CAPUT IX

ANTIQUAM SUAM DOCTRINAM PROPUGNAT

17. Illud autem quod in opusculo meo quodam contra Porphyrium sub titulo *De tempore christianae religionis*, me dixisse recolitis; ita dixi, ut hanc diligentiorum et operosiorum disputationem de gratia praeterirem, non sane omnia significatione, quod eam loco illo explicare noluissem, quae posset alias vel ab aliis explicari. Nam ita locutus sum